



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Gestão e Governança
Superintendência-Geral de Gestão
Coordenação Geral de Contratos
Divisão de Contratos
Seção de Reajustamento e Revisão

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 23079.205468/2025-47

APOSTILAMENTO Nº 01/2025 AO TERMO DE CONTRATO Nº. 23/2025, CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PARA AS UNIDADES DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CCS- UFRJ E CENTRO DE PESQUISA EM MEDICINA DE PRECISÃO - CPMP, A SEREM EXECUTADOS COM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO E A EMPRESA ATLÂNTICA SERVIÇOS GERAIS LTDA.

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO**, autarquia federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 33.663.683/0001-16 e com sede à Rua Antônio Barros de Castro, 119 - Parque Tecnológico, Cidade Universitária, CEP 21.941-853, nesta cidade, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Gestão e Governança, Senhor Fernando Otávio de Freitas Peregrino, nomeado por meio da Portaria nº 7.561, de 24 de julho de 2025, e delegação de competência consoante Portaria nº 578, de 12 de julho de 2023, do Magnífico Reitor, denominada **CONTRATANTE**, formaliza o presente **Termo de Apostilamento nº 01/2025** ao **Termo de Contrato nº 23/2025**, mediante as seguintes cláusulas e condições.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento passa a fazer parte integrante e inseparável do Processo SEI nº **23079.205468/2025-47** e tem por objeto repactuar o valor do **Termo de Contrato nº 23/2025**, como reflexo do reajustamento resultante da homologação da **Coletiva de Trabalho Trabalho RJ001061/2025**, com vigência de 1º de março de 2025 a 28 de fevereiro de 2026, à qual estão vinculadas a categorias profissionais utilizadas na prestação dos serviços contratados, estando o procedimento, em pauta, de acordo com o Inciso I do Artigo 136, da Lei nº 14.133/2021, consoante à possibilidade elencada na Cláusula Sétima do Termo de Contrato em referência.

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Os novos valores contratuais decorrentes das repactuações podem ter suas vigências iniciadas em data anterior à repactuação, exclusivamente quando a repactuação envolver revisão do custo de mão de obra e estiver vinculada a instrumento legal, acordo, convenção ou sentença normativa que contemple data de vigência retroativa, podendo esta ser considerada para efeito de compensação do pagamento devido, assim como para a contagem da anualidade em repactuações futuras, situação na qual o pagamento retroativo deverá ser concedido exclusivamente para os itens que motivaram a retroatividade, e apenas em relação à diferença porventura existente.

PARÁGRAFO SEGUNDO. A Administração poderá prever o pagamento retroativo do período que a proposta de repactuação permaneceu sob sua análise, por meio de Termo de Reconhecimento de Dívida, a ser elaborado e acostado aos autos, hipótese na qual esse período será contado como tempo decorrido para fins de contagem da anualidade da próxima repactuação.

PARÁGRAFO TERCEIRO. O pagamento das diferenças relativas ao período anterior à assinatura da apostila é condicionado à comprovação, por parte da contratada, de que tenha pago a seus funcionários e implementado no referido mês o aumento previsto nas respectivas convenções coletivas da categoria.

PARÁGRAFO QUARTO. Os valores apurados não consideram as faltas ocorridas durante a prestação do serviço. A emissão de faturas retroativas deve considerar tais informações em seu cálculo.

PARÁGRAFO QUINTO. Revogam-se disposições em contrário.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES

2.1. Em face da presente repactuação, os valores mensais e anuais da contratação passam a perfazer as seguintes montas:

2.1.1. Em face da homologação da Convenção Coletiva de Trabalho **RJ001061/2025**, o valor mensal do contrato passa de R\$ 804.543,14 (oitocentos e quatro mil quinhentos e quarenta e três reais e quatorze centavos) para **R\$ 854.041,38 (oitocentos e cinquenta e quatro mil quarenta e um reais e trinta e oito centavos)**, e o valor anual passa de R\$ 9.654.517,68 (nove milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos) para **R\$ 10.248.496,56 (dez milhões, duzentos e quarenta e oito mil quatrocentos e noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos)**, a partir de 16 de abril de 2025, coincidindo com início da vigência contratual;

2.1.2. Com a majoração do valor do benefício social familiar, por força do instrumento coletivo supracitado, o valor mensal do contrato passa de R\$ 804.543,14 (oitocentos e quatro mil quinhentos e quarenta e três reais e quatorze centavos) para **R\$ 854.431,85 (oitocentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos)**, e o valor anual passa de R\$ 9.654.517,68 (nove milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil quinhentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos) para R\$ 10.253.182,202 (dez milhões, duzentos e cinquenta e três mil cento e oitenta e dois reais e vinte centavos), a partir de 1º de maio de 2025.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa em questão correrá à conta de recursos do Tesouro consignados no orçamento da UFRJ, no elemento e rubrica específicos, despesa essa referente à valores de REPACTUAÇÃO.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Termo de Apostilamento entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos financeiros a contar de 16 de de abril de 2025.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA DA EXECUÇÃO

5.1. Em decorrência da repactuação, a contratada deverá atualizar a garantia anteriormente prestada, no prazo de 10 (dez) dias, complementando seu valor.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto nº 7.724, de 2012.

7. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

7.1. Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato em vigor.

FERNANDO OTÁVIO DE FREITAS PEREGRINO
Universidade Federal do Rio de Janeiro
CONTRATANTE

ANEXO

Tabela 1 - Evolução do Valor Por Metro Quadrado Antes e Após repactuação 2025/2026

EVOLUÇÃO DO VALOR DO METRO QUADRADO (CCS)							
Áreas	Área Física (m²) contratada	Valor Vigente da Contratação		Valor Repactuação 2025/2026 (A partir de 1º de março de 2025)		Valor Repactuação 2025/2026 (A partir de 1º de maio de 2025)	
Área A.1	25.092	3,22	80796,24	3,42	85814,64	R\$ 3,42	R\$ 85.814,64
Área A.1	44.371	3,26	144649,46	3,46	153523,66	R\$ 3,46	R\$ 153.523,66
Área A.1	2.074	3,22	6678,28	3,42	7093,08	R\$ 3,42	R\$ 7.093,08
Área A.2	4.328	2,25	9738	2,4	10387,2	R\$ 2,40	R\$ 10.387,20
Área A.2	24.424	2,28	55686,72	2,42	59106,08	R\$ 2,42	R\$ 59.106,08
Área A.2	2.293	2,25	5159,25	2,4	5503,2	R\$ 2,40	R\$ 5.503,20
Área A.3	1.831	0,45	823,95	0,48	878,88	R\$ 0,48	R\$ 878,88
Área A.3	2.800	0,46	1288	0,48	1344	R\$ 0,48	R\$ 1.344,00
Área A.3	770	0,45	346,5	0,48	369,6	R\$ 0,48	R\$ 369,60
Área A.4	32.624	5,02	163772,48	5,32	173559,68	R\$ 5,33	R\$ 173.885,92
Área A.4	924	5,07	4684,68	5,38	4971,12	R\$ 5,38	R\$ 4.971,12
Área A.7	4.157	8,59	35708,63	9,13	37953,41	R\$ 9,13	R\$ 37.953,41
Área A.5	28	0,45	12,6	0,48	13,44	R\$ 0,48	R\$ 13,44
Área A.5	60	0,46	27,6	0,48	28,8	R\$ 0,48	R\$ 28,80
Área A.5	86	0,45	38,7	0,48	41,28	R\$ 0,48	R\$ 41,28
Área A.6	1.826	28,95	52862,7	30,82	56277,32	R\$ 30,83	R\$ 56.295,58
Área A.6	2.220	29,2	64824	31,07	68975,4	R\$ 31,07	R\$ 68.975,40
Área A.6	292	28,95	8453,4	30,82	8999,44	R\$ 30,83	R\$ 9.002,36
Área B.1	4.932	0,45	2219,4	0,48	2367,36	R\$ 0,48	R\$ 2.367,36
Área B.1	35.000	0,46	16100	0,48	16800	R\$ 0,48	R\$ 16.800,00
Área B.1	6.097	0,45	2743,65	0,48	2926,56	R\$ 0,48	R\$ 2.926,56
Área C.1	10.163	1,21	12297,23	1,29	13110,27	R\$ 1,29	R\$ 13.110,27
Área C.1	1.829	1,17	2139,93	1,25	2286,25	R\$ 1,25	R\$ 2.286,25
Área C.1	3.705	1,21	4483,05	1,29	4779,45	R\$ 1,29	R\$ 4.779,45
Área C.2	8.677	1,45	12581,65	1,55	13449,35	R\$ 1,55	R\$ 13.449,35
Área C.2	1.698	1,41	2394,18	1,5	2547	R\$ 1,51	R\$ 2.563,98
Área C.2	3.705	1,45	5372,25	1,55	5742,75	R\$ 1,55	R\$ 5.742,75
Área total	226.006		R\$ 695.882,53		R\$ 738.849,22		R\$ 739.213,62
Serviço de coleta de Resíduos Interna - RSS e Coleta Coletiva			R\$ 42.885,12		R\$ 45.792,56		R\$ 45.806,56
Serviço de limpeza de telhados e áreas externas em altura			R\$ 32.168,65		R\$ 33.856,85		R\$ 33.865,50
TOTAL			R\$ 770.936,30		R\$ 818.498,63		R\$ 818.885,68

EVOLUÇÃO DO VALOR DO METRO QUADRADO (CPMP)				
Áreas	Área Física (m²) contratada	Valor Vigente da Contratação	Valor Repactuação 2025/2026 (A partir de 1º de março de 2025)	Valor Repactuação 2025/2026 (A partir de 1º de maio de 2025)

Área A.1	708	R\$ 3,48	R\$ 2.463,84	R\$ 3,67	R\$ 2.598,36	R\$ 3,67	R\$ 2.598,36
Área A.2	2.280	R\$ 2,44	R\$ 5.563,20	R\$ 2,57	R\$ 5.859,60	R\$ 2,57	R\$ 5.859,60
Área A.3	271	R\$ 0,49	R\$ 132,79	R\$ 0,51	R\$ 138,21	R\$ 0,51	R\$ 138,21
Área A.4	1.533	R\$ 8,12	R\$ 12.447,96	R\$ 8,57	R\$ 13.137,81	R\$ 8,57	R\$ 13.137,81
Área A.5	151	R\$ 0,49	R\$ 73,99	R\$ 0,51	R\$ 77,01	R\$ 0,51	R\$ 77,01
Área A.6	167	R\$ 30,26	R\$ 5.053,42	R\$ 32,07	R\$ 5.355,69	R\$ 32,08	R\$ 5.357,36
Área C.1	1.100	R\$ 1,29	R\$ 1.419,00	R\$ 1,38	R\$ 1.518,00	R\$ 1,38	R\$ 1.518,00
Área C.2	4.200	R\$ 0,26	R\$ 1.092,00	R\$ 0,27	R\$ 1.134,00	R\$ 0,27	R\$ 1.134,00
Área total	10.410		R\$ 28.246,20		R\$ 29.818,68		R\$ 29.820,35
Serviço de coleta de Resíduos Interna - RSS e Coleta Coletiva			R\$ 5.360,64		R\$ 5.724,07		R\$ 5.725,82
TOTAL			R\$ 33.606,84		R\$ 35.542,75		R\$ 35.546,17

Tabela 2 - Valores Por Metro Quadrado com os efeitos da Repactuação 2025/2026

UNIDADES ÁREA CCS e Anexos - UFRJ												
Período:	Mensal											
Carga semanal:	44 (quarenta e quatro) horas - segunda a sexta-feira, com variação no turno para cumprimento das 4 (quatro) horas excedentes											
Característica:	insalubridade somente para área de banheiro / demais áreas somente com laudo											
		preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	Custo Total (R\$)
Sem insalubridade		R\$ 3,42	R\$ 2,40	R\$ 0,48	R\$ 5,33	R\$ 0,48		R\$ 0,48	R\$ 0,32	R\$ 1,29	R\$ 1,55	
Com insalubridade							R\$ 30,83					
Unidade / Local	Turno	Área A.1 (m²)	Área A.2 (m²)	Área A.3 (m²)	Área A.4 (m²)	Área A.5 (m²)	Área A.6 (m²)	Área B.1 (m²)	Área B.2 (m²)	Área C.1 (m²)	Área C.2 (m²)	
FACULDADE DE FARMÁCIA - FF	Diurno	4.549	245		3.032		118			1.225	1.040	R\$ 39.136,33
FACULDADE DE FARMÁCIA - FF	Vespertino	678			923		118					R\$ 10.876,29
INSTITUTO DE BIOFÍSICA - IBCCF	Diurno	3.710	62		5.130		225			1.421	1.286	R\$ 50.943,04
INSTITUTO DE BIOLOGIA - IB	Diurno	2.135		30	3.500		148			1.245	1.040	R\$ 33.751,99
INSTITUTO DE BIOLOGIA - IB	Vespertino	1.043					148			1.225	1.039	R\$ 11.320,60
CENTRO NACIONAL DE IDENTIFICÇÃO MOLECULAR DO PESCADO - CENIMP	Diurno	230	69		206	28	28	214		264	48	R\$ 3.444,54
INSITUTO DE BIOQUÍMICA - IBqM	Diurno	590	1.242		3.389		25			517	529	R\$ 25.319,60
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS - ANEXO - ICB	Diurno	171	1.345	1.775	1.273		194	4.676		300	300	R\$ 20.527,41
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS - ICB	Diurno	2.119			2.476		110			776	664	R\$ 25.865,60
INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA - IMPPG	Diurno	2.883			4.230		233			1.064	928	R\$ 42.400,11
INSTITUTO DE NUTRIÇÃO - INJC	Diurno	865		26	1.288		95			346	341	R\$ 13.739,56
INSTITUTO DE NUTRIÇÃO - INJC	Vespertino	532			644		95			600	600	R\$ 9.884,81
NUCLEO DE PESQUISA EM PRODUTOS NATURAIS - INPPN	Diurno	743			1.092		63			361	195	R\$ 11.071,65
NÚCLEO DE TEC. EDUCACIONAL PARA A SAÚDE - NUTES	Diurno	956			1.092		0			361	195	R\$ 9.857,82
ESCOLA DE ENFERMAGEM - PREDIO DO CCS - EEAN	Diurno	452					0			37	51	R\$ 1.672,62
CENTRO NACIONAL DE BIOLOGIA ESTRUTURAL E BIOIMAGEM - CENABIO (1,2,3 e 4)	Diurno	855	600		4.200		84			200	200	R\$ 29.907,82
PRÉDIO COMPARTILHADO - POLO BIOTECNOLOGIA	Diurno	2.581	765		149		142	42		221	221	R\$ 16.482,85
Total da Área		25092 m²	4328 m²	1831 m²	32624 m²	28 m²	1826 m²	4932 m²	m²	10163 m²	8677 m²	R\$ 356.202,64
Total Mensal Estimado		R\$ 85.814,64	R\$ 10.387,20	R\$ 878,88	R\$ 173.885,92	R\$ 13,44	R\$ 56.295,58	R\$ 2.367,36	R\$ -00	R\$ 13.110,27	R\$ 13.449,35	
Período:	Mensal											
Carga semanal:	44 (quarenta e quatro) horas - 8 (oito) horas de segunda a sexta-feira e 4 (quatro) horas aos sábados											
Característica:	insalubridade somente para área de banheiro / demais áreas somente com laudo											
		preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	Custo Total (R\$)
Sem insalubridade		R\$ 3,46	R\$ 2,42	R\$ 0,48	R\$ 5,38	R\$ 0,48		R\$ 0,48	R\$ 0,32	R\$ 1,25	R\$ 1,51	
Com insalubridade							R\$ 31,07					
Unidade / Local	Turno	Área A.1 (m²)	Área A.2 (m²)	Área A.3 (m²)	Área A.4 (m²)	Área A.5 (m²)	Área A.6 (m²)	Área B.1 (m²)	Área B.2 (m²)	Área C.1 (m²)	Área C.2 (m²)	
DECANIA - PRÉDIO PRINCIPAL CCS E BLOCO N	Diurno	34.371	15.878	2.800	924	60	1.110	35.000		1.829	1.698	R\$ 219.830,27
DECANIA - PRÉDIO PRINCIPAL CCS E BLOCO N	Vespertino	10.000	8.546				1.110					R\$ 89.769,02
Total da Área		44371 m²	24424 m²	2800 m²	924 m²	60 m²	2220 m²	35000 m²	m²	1829 m²	1698 m²	R\$ 309.599,29
Total Mensal Estimado		R\$ 153.523,66	R\$ 59.106,08	R\$ 1.344,00	R\$ 4.971,12	R\$ 28,80	R\$ 68.975,40	R\$ 16.800,00	R\$ -00	R\$ 2.286,25	R\$ 2.563,98	
Período:	Mensal											
Carga semanal:	44 (quarenta e quatro) horas - segunda a sexta-feira, com variação no turno para cumprimento das 4 (quatro) horas excedentes											

Característica:	insalubridade somente para área de banheiro e Hospitalar Assemblhada / demais áreas somente com laudo											Custo Total (R\$)
	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	preço por m²	
Sem insalubridade	R\$ 3,42	R\$ 2,40	R\$ 0,48		R\$ 0,48			R\$ 0,48	R\$ 0,32	R\$ 1,29	R\$ 1,55	
Com insalubridade				R\$ 9,13		R\$ 30,83						
Unidade / Local	Turno	Área A.1 (m²)	Área A.2 (m²)	Área A.3 (m²)	Área A.7 (m²)	Área A.5 (m²)	Área A.6 (m²)	Área B.1 (m²)	Área B.2 (m²)	Área C.1 (m²)	Área C.2 (m²)	
FACULDADE DE ODONTOLOGIA (FO) PRÉDIO CCS	Diurno	200										R\$ 684,00
FACULDADE DE ODONTOLOGIA (FO) PRÉDIO PRÓPRIO	Diurno	1.585	1.910	770	2.819	65	200	5.333		3.540	3.540	R\$ 54.922,41
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS - ICB - Área de Anatomia Humana	Diurno				446							R\$ 4.071,98
NEEDIER - Prédio (CTD/UFRJ)	Diurno	289	383		292	21	92	764		165	165	R\$ 8.255,30
CENTRO DE TRIAGEM DIAGNÓSTICA (NEEDIER/CTD/UFRJ) Galpãozinho	Diurno				600							R\$ 5.478,00
Total da Área		2074 m²	2293 m²	770 m²	4157 m²	86 m²	292 m²	6097 m²	m²	3705 m²	3705 m²	R\$ 73.411,69
Total Mensal Estimado		R\$ 7.093,08	R\$ 5.503,20	R\$ 369,60	R\$ 37.953,41	R\$ 41,28	R\$ 9.002,36	R\$ 2.926,56	R\$ -00	R\$ 4.779,45	R\$ 5.742,75	

	Quantidade	Valor Mensal do Posto
Serviço de coleta de Resíduos Interna - RSS e Coleta Coletiva	8	R\$ 5.725,82
Serviço de limpeza de telhados e áreas externas em altura	5	R\$ 6.773,10

Total Mensal Estimado Limpeza	R\$ 739.213,62
Total Mensal Estimado Coleta Interna	R\$ 45.806,56
Total Mensal Estimado Limpeza de telhado	R\$ 33.865,50
Total Mensal Estimado	R\$ 818.885,68
Total Anual Estimado Limpeza	R\$ 8.870.563,44
Total Anual Estimado Coleta Interna	R\$ 549.678,72
Total Anual Estimado Limpeza de telhado	R\$ 406.386,00
Total Anual Estimado	R\$ 9.826.628,16

Mão-de-obra - Área Interna (A.1)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²	Mão-de-obra - Área Interna (A.1)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	1400 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,14		Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	1400 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,14	
Servente - 44h seg a sex - Diurno	1400 m²	R\$ 4.223,00	R\$ 372,45	R\$ 3,28	R\$ 3,42	Servente - 44h seg a sab - Diurno	1400 m²	R\$ 4.271,93	R\$ 372,45	R\$ 3,32	R\$ 3,46
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	1400 m²					Servente com Insalubridade 40% - 44h seg a sab - Diurno	1400 m²				

Mão-de-obra - Área Interna (A.2)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²	Mão-de-obra - Área Interna (A.2)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	2000 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,10		Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	2000 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,10	
Servente - 44h seg a sex - Diurno	2000 m²	R\$ 4.223,00	R\$ 372,45	R\$ 2,30	R\$ 2,40	Servente - 44h seg a sab - Diurno	2000 m²	R\$ 4.271,93	R\$ 372,45	R\$ 2,32	R\$ 2,42
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	2000 m²					Servente com Insalubridade 40% - 44h seg a sab - Diurno	2000 m²				

Mão-de-obra - Área Interna (A.3)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²	Mão-de-obra - Área Interna (A.3)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,02		Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,02	
Servente - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²	R\$ 4.223,00	R\$ 372,45	R\$ 0,46	R\$ 0,48	Servente - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²	R\$ 4.271,93	R\$ 372,45	R\$ 0,46	R\$ 0,48
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²					Servente com Insalubridade 40% - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²				

Mão-de-obra - Área Interna (A.4)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²	Mão-de-obra - Área Interna (A.4)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	900 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,22		Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	900 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,22	
Servente - 44h seg a sex - Diurno	900 m²	R\$ 4.223,00	R\$ 372,45	R\$ 5,11	R\$ 5,33	Servente - 44h seg a sab - Diurno	900 m²	R\$ 4.271,93	R\$ 372,45	R\$ 5,16	R\$ 5,38
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	900 m²					Servente com Insalubridade 40% - 44h seg a sab - Diurno	900 m²				

Mão-de-obra - Área Interna (A.5)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²	Mão-de-obra - Área Interna (A.5)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,02		Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,02	
Servente - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²	R\$ 4.223,00	R\$ 372,45	R\$ 0,46	R\$ 0,48	Servente - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²	R\$ 4.271,93	R\$ 372,45	R\$ 0,46	R\$ 0,48
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²					Servente com Insalubridade 40% - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²				

Mão-de-obra - Área Interna (A.6)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²	Mão-de-obra - Área Interna (A.6)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	200 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,99		Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	200 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,99	

Servente - 44h seg a sex - Diurno	200 m²					Servente - 44h seg a sab - Diurno	200 m²	R\$ 4.271,93			
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	200 m²	R\$ 5.595,48	R\$ 372,45	R\$ 29,84	R\$ 30,83	Servente com Insalubridade 40% - 44h seg a sab - Diurno	200 m²	R\$ 5.644,43	R\$ 372,45	R\$ 30,08	R\$ 31,07

Mão-de-obra - Área Interna (A.7)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem RS/m2	Total RS/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	600 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,33	
Servente com Insalubridade 20 % - 44h seg a sex - Diurno	600 m²	R\$ 4.909,23	R\$ 372,45	R\$ 8,80	R\$ 9,13
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	600 m²				

Mão-de-obra - Área Externa (B.1)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem RS/m2	Total RS/m²	Mão-de-obra - Área Externa (B.1)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem RS/m2	Total RS/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,02		Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,02	
Servente - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²	R\$ 4.223,00	R\$ 372,45	R\$ 0,46	R\$ 0,48	Servente - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²	R\$ 4.271,93	R\$ 372,45	R\$ 0,46	R\$ 0,48
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²					Servente com Insalubridade 40% - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²				

Mão-de-obra - Área Externa (B.2)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem RS/m2	Total RS/m²	Mão-de-obra - Área Externa (B.2)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem RS/m2	Total RS/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	15000 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,01		Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	15000 m²	R\$ 5.936,85		R\$ 0,01	
Servente - 44h seg a sex - Diurno	15000 m²	R\$ 4.223,00	R\$ 372,45	R\$ 0,31	R\$ 0,32	Servente - 44h seg a sab - Diurno	15000 m²	R\$ 4.271,93	R\$ 372,45	R\$ 0,31	R\$ 0,32
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	15000 m²					Servente com Insalubridade 40% - 44h seg a sab - Diurno	15000 m²				

Mão-de-obra - Área Esquadria Externa (C.1)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Homem - m2	Servente Lider RS/m2	Total RS/m²	Mão-de-obra - Área Esquadria Externa (C.1)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Homem - m2	Servente Lider RS/m2	Total RS/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	(2)	R\$ 5.936,85		R\$ 0,06		Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	(2)	R\$ 5.936,85		R\$ 0,01	
Limpador de Vidro - 44h seg a sex - Diurno	(1)	R\$ 5.252,35	R\$ 1,24		R\$ 1,29	Limpador de Vidro - 44h seg a sab - Diurno	(1)	R\$ 5.301,29	R\$ 1,25		R\$ 1,25

Mão-de-obra - Área Esquadria Externa (C.2)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Homem - m2	Servente Lider RS/m2	Total RS/m²	Mão-de-obra - Área Esquadria Externa (C.2)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Homem - m2	Servente Lider RS/m2	Total RS/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	(4)	R\$ 5.936,85		R\$ 0,07		Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	(4)	R\$ 5.936,85		R\$ 0,01	
Limpador de Vidro - 44h seg a sex - Diurno	(3)	R\$ 5.252,35	R\$ 1,48		R\$ 1,55	Limpador de Vidro - 44h seg a sab - Diurno	(3)	R\$ 5.301,29	R\$ 1,50		R\$ 1,51

Tipo de Área	Referência	Característica	Índice de produtividade (m²)	Área Física (m²)	Conversão
Interna	A.1	Ordinária	1400 m²	71537 m²	0,42857143
	A.2	Salões, Halls e Corredores	2000 m²	31045 m²	0,30000000
	A.3	Oficinas	10000 m²	5401 m²	0,06000000
	A.4	Laboratórios	900 m²	33994 m²	0,66666667
	A.5	Almoxarifado / Galpão	10000 m²	174 m²	0,06000000
	A.6	Banheiros	200 m²	4338 m²	3,00000000
	A.7	Hospitalar Crítica ou Assemelhada	600 m²	2819 m²	1,00000000
Externa	B.1	Externa Pisos e Pavimentos	10000 m²	46029 m²	0,06000000
	B.2	Externa Terraços e Calhas	15000 m²	m²	0,04000000
Esquadrias	C.1	Esquadrias Face Interna	360 m²	15697 m²	
	C.1	Esquadrias Face Externa	300 m²	14080 m²	
		Área Física Total (m²):		225114 m²	

Horários - com uma hora de almoço ^(*)			
Diurno => segunda a sexta 7h as 16:48h			
Vespertino => segunda a sexta 12:12h as 22h			
Diurno => segunda a sexta 6h as 15h sábado 8h as 12h			
Vespertino => segunda a sexta 13h as 22h sábado 14h as 18h			

Base de Calculo para Esquadrias Face Interna
Esquadria Servente ⁽¹⁾

1/Produtividade	0,002777778
16 horas	16
1/188,76 horas trab. Mês	0,005297733
Kj	0,000235455
Esquadria Encarregado ⁽²⁾	
1/(Produtividade*25)	0,000111111
16 horas	16
1/188,76 horas trab. Mês	0,005297733
Kj	0,000009418
Base de Calculo para Esquadrias Face Externa	
Esquadria Servente ⁽³⁾	
1/Produtividade	0,003333333
16 horas	16
1/188,76 horas trab. Mês	0,005297733
Kj	0,000282546
Esquadria Encarregado ⁽⁴⁾	
1/(Produtividade*n.serventes)	0,000133333
16 horas	16
1/188,76 horas trab. Mês	0,005297733
Kj	0,000011302

Conversões de Áreas														
Cálculo do número estimado de funcionários - seg a sex 44h														
Cálculo da Área Total Convertida e número de serventes, conforme Art. 8º da Portaria MPOG nº. 25/2012.														
Unidade / Local	Turno	Área A.1 (m²)	Área A.2 (m²)	Área A.3 (m²)	Área A.4 (m²)	Área A.5 (m²)	Área A.6 (m²)	Área B.1 (m²)	Área B.2 (m²)	Área C.1 (m²)	Área C.2 (m²)	Área Total Convertida	Qtd Serventes Estimada	Qtd Serventes Estimada Banheiro
PRÉDIO E BLOCOS DO CCS	Diurno	8.683	1.071	111	20.605	2	3.969	294	0			34.735	53	6
PRÉDIO E BLOCOS DO CCS	Vespertino	966	0	0	1.044	0	1.083	0	0			3.093	3	2
PRÉDIO COMPARTILHADO - POLO BIOTECNOLOGIA	Diurno	1.106	230	0	99	0	426	3	0			1.864	2	1
NEEDIER / CTD / UFRJ	Diurno													
FACULDADE DE ODONTOLOGIA (FO) PRÉDIO PRÓPRIO	Diurno													
Total		10.755	1.301	111	21.748	2	5.478	297	0			39.692	58	9
Conversões de Áreas														
Cálculo do número estimado de funcionários - seg a sáb 44h														
Cálculo da Área Total Convertida e número de serventes, conforme Art. 8º da Portaria MPOG nº. 25/2012.														
Unidade / Local	Turno	Área A.1 (m²)	Área A.2 (m²)	Área A.3 (m²)	Área A.4 (m²)	Área A.5 (m²)	Área A.6 (m²)	Área B.1 (m²)	Área B.2 (m²)	Área C.1 (m²)	Área C.2 (m²)	Área Total Convertida	Qtd Serventes Estimada	Qtd Serventes Estimada Banheiro
PRÉDIO E BLOCOS DO CCS	Diurno	14.730	4.763	168	616	4	3.330	2.100	0			25.711	37	6
PRÉDIO E BLOCOS DO CCS	Vespertino	4.286	2.564	0	0	0	3.330	0	0			10.180	11	6
PRÉDIO COMPARTILHADO - POLO BIOTECNOLOGIA	Diurno													
NEEDIER / CTD / UFRJ	Diurno													
FACULDADE DE ODONTOLOGIA (FO) PRÉDIO PRÓPRIO	Diurno													
Total		19.016	7.327	168	616	4	6.660	2.100	0			35.891	48	12
Conversões de Áreas														
Cálculo do número estimado de funcionários - seg a sex 44h - Hospitalar ou assemelhada														
Cálculo da Área Total Convertida e número de serventes, conforme Art. 8º da Portaria MPOG nº. 25/2012.														
Unidade / Local	Turno	Área A.1 (m²)	Área A.2 (m²)	Área A.3 (m²)	Área A.7 (m²)	Área A.5 (m²)	Área A.6 (m²)	Área B.1 (m²)	Área B.2 (m²)	Área C.1 (m²)	Área C.2 (m²)	Área Total Convertida	Qtd Serventes Estimada	Qtd Serventes Estimada Banheiro
PRÉDIO E BLOCOS DO CCS	Diurno	86	0	0	446	0	0	0	0			532	1	0
PRÉDIO E BLOCOS DO CCS	Vespertino													
PRÉDIO COMPARTILHADO - POLO BIOTECNOLOGIA	Diurno													
NEEDIER / CTD / UFRJ	Diurno	124	115	0	892	1	276	46	0			1.454	2	0
FACULDADE DE ODONTOLOGIA (FO) PRÉDIO PRÓPRIO	Diurno	679	573	46	2.819	4	600	320	0			5.041	8	1
Total		889	688	46	4.157	5	876	366	0			7.027	11	1
Resumo de Pessoal										Área Total sem Conversão (m2)		89.501,00		
										Área Total Convertida (m2)		39.692,00		
										Número Estimado de Encarregados (1/25)			6	
PRÉDIO E BLOCOS DO CCS	Diurno	53	1	6	37	5	6	8		Total		Por Servente		
PRÉDIO E BLOCOS DO CCS	Vespertino	3		2	11		6			Insumos		R\$ 51.770,94	R\$ 372,45	
ÁREA DO POLO BIOTECNOLOGIA	Diurno	2	2	1										

Total de Serventes 44h de segunda a sexta					58
Total de Serventes 44h de segunda a sexta p/ Banheiro - Insalubridade 40%					10
Total de Serventes 44h de segunda a sábado					48
Total de Serventes 44h de segunda a sábado p/ Banheiro - Insalubridade 40%					12
Total de Serventes 44h área hospitalar segunda a sexta - Insalubridade 20%					11
Total de Encarregados					6
Total de Coletores de Resíduo - Insalubridade 40%					8
Total de Serventes 44h seg a sexta- Periculosidade 30% trabalho em altura					5
Total Geral de Funcionários					158

Servente - 44h seg a sex - Diurno	600 m²	R\$ 4.223,00	R\$ 819,98	R\$ 8,40	R\$ 8,57
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	600 m²				

Mão-de-obra - Área Interna (A.5)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²
Servente Líder - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²	R\$ 4.737,65	R\$ 819,98	R\$ 0,01	
Servente - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²	R\$ 4.223,00	R\$ 819,98	R\$ 0,50	R\$ 0,51
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²				

Mão-de-obra - Área Interna (A.6)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	200 m²	R\$ 4.737,65			
Servente - 44h seg a sex - Diurno	200 m²	R\$ 4.223,00			
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	200 m²	R\$ 5.595,48	R\$ 819,98	R\$ 32,08	R\$ 32,08

Mão-de-obra - Área Externa (B.1)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²
Encarregado - 44h seg a sab - Diurno	10000 m²	R\$ 4.737,65	R\$ 819,98	R\$ 0,01	
Servente - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²	R\$ 4.223,00	R\$ 819,98	R\$ 0,50	R\$ 0,51
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²				

Mão-de-obra - Área Externa (B.2)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Insumo por Homem	Homem R\$/m2	Total R\$/m²
Servente Líder - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²	R\$ 4.737,65	R\$ 819,98	R\$ 0,01	
Servente com Periculosidade - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²	R\$ 4.223,00	R\$ 819,98	R\$ 0,50	R\$ 0,51
Servente com Insalubridade 40 % - 44h seg a sex - Diurno	10000 m²				

Mão-de-obra - Área Esquadria Externa (C.1)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Homem - m2	Servente Líder R\$/m2	Total R\$/m²
Servente Líder - 44h seg a sex - Diurno	(2)	R\$ 4.737,65		R\$ 0,21	
Limpador de Vidro - 44h seg a sex - Diurno	(1)	R\$ 5.252,35	R\$ 1,17		R\$ 1,38

Mão-de-obra - Área Esquadria Externa (C.2)	Produtividade/m²	Preço Homem-mês	Homem - m2	Servente Líder R\$/m2	Total R\$/m²
Servente Líder - 44h seg a sex - Diurno	(4)	R\$ 4.737,65		R\$ 0,04	
Limpador de Vidro - 44h seg a sex - Diurno	(3)	R\$ 5.252,35	R\$ 0,23		R\$ 0,27

Tipo de Área	Referência	Característica	Índice de produtividade (m²)	Área Física (m²)	Conversão
Interna	A.1	Ordinária	1400 m²	708 m²	0,42857143
	A.2	Salões, Halls e Corredores	2000 m²	2280 m²	0,30000000
	A.3	Oficinas	10000 m²	271 m²	0,06000000
	A.4	Laboratórios	600 m²	1533 m²	1,00000000
	A.5	Almoxarifado / Galpão	10000 m²	151 m²	0,06000000
	A.6	Banheiros	200 m²	167 m²	3,00000000
	A.7	Hospitalar Crítica ou Assemblhada	600 m²		1,00000000
Externa	B.1	Externa Pisos e Pavimentos	10000 m²	m²	0,06000000
	B.2	Externa Terraços e Calhas	10000 m²	m²	0,06000000
Esquadrias	C.1	Esquadrias Face Interna	380 m²	1100 m²	
	C.2	Fachada Faces Externas - Envidraçada e Breeze	160 m²	4200 m²	
		Área Física Total (m²):		10410 m²	
Horários - com uma hora de almoço (*)					
Diurno => segunda a sexta 7h as 16:48h					

Vespertino => segunda a sexta 12:12h as 22h					
Diurno => segunda a sexta 6h as 15h sábado 8h as 12h					
Vespertino => segunda a sexta 13h as 22h sábado 14h as 18h					

Base de Calculo para Esquadrias Face Interna	
Esquadria Servente ⁽¹⁾	
1/Produtividade	0,002631579
16 horas	16
1/188,76 horas trab. Mês	0,005297733
Ki	0,000223062
Esquadria Encarregado ⁽²⁾	
1/(Produtividade*30)	0,000526316
16 horas	16
1/188,76 horas trab. Mês	0,005297733
Ki	0,000044612
Base de Calculo para Esquadrias Face Externa com exposição à situação de risco	
Esquadria Servente ⁽³⁾	
1/Produtividade	0,00625
8 horas	8
1/1.132,6 horas trab. Semestre	0,000882924
Ki	4,414621225499E-05
Esquadria Encarregado ⁽⁴⁾	
1/(Produtividade*n.serventes)	0,001250000
8 horas	8
1/1.132,6 horas trab. Semestre	0,000882924
Ki	0,000008829

Conversões de Áreas														
Cálculo do número estimado de funcionários - seg a sex 44h														
Cálculo da Área Total Convertida e número de serventes, conforme Art. 8º da Portaria MPOG nº. 25/2012.														
Unidade / Local	Turno	Área A.1 (m²)	Área A.2 (m²)	Área A.3 (m²)	Área A.4 (m²)	Área A.5 (m²)	Área A.6 (m²)	Área B.1 (m²)	Área B.2 (m²)	Área C.1 (m²)	Área C.2 (m²)	Área Total Convertida	Qtd Serventes Estimada	Qtd Serventes Estimada Banheiro
Prédio do Centro de Pesquisa em Medicina de Precisão	Diurno	303	684	16	1.533	9	501	0	0			3.046	4	1
Total		303	684	16	1.533	9	501	0	0			3.046	4	1

Resumo de Pessoal		Pessoal			Total de Servente por Unidade
		Normal	Banheiro	Lider	
Prédio do Centro de Pesquisa em Medicina de Precisão	Diurno	3	1	1	5

Serventes Com Insalubridade - Limpeza de Banheiro	1
Número de serventes recebendo Gratificação de Liderança	1
Número de coletores de Lixo	1

ATENÇÃO# - Como a limpeza de esquadrias é realizada somente de quinze em quinze dias -O QUANTITATIVO DE MÃO DE OBRA DESTINADA PARA LIMPEZA DE ESQUADRIA NÃO FAZ PARTE DO TOTAL ESTIMADO NO QUADRO. ESTE SERVIÇO DEVE SER EXECUTADO POR EQUIPE FORA DO QUANTITATIVO MENSAL SOBRE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA
O Coletor de resíduo será compartilhado com as Unidades instaladas na área do Antigo Polo de Bio-Tecnologia que necessitarem desta atividade (RSS)

Área Total sem Conversão (m2)		10.410,00	
Área Total Convertida (m2)		3.046,00	
Número Estimado de Encarregados (1/30)			0
		Total	Por Servente
	Insumos	R\$ 4.099,88	R\$ 819,98
	Custo do M2 de área limpa total		R\$ 2,86
	Custo Total Mensal		R\$ 29.820,35
	Custo Total Anual		R\$ 357.844,20
	% de Insumos sobre a mão de obra		14%
Total de Serventes 44h de segunda a sexta			3
Total de Serventes 44h de segunda a sexta p/ Banheiro - Insalubridade 40%			1
Total de Serventes Lider 44h de segunda a sexta			1
Total de Coletores de Resíduo - Insalubridade 40%			1
Total Geral de Funcionários			6

	INSUMOS	QUANTIDADE					VALOR				
		UND	CCS	Área BioRio	Odontologia	CPMP	CCS	Área BioRio	Odontologia	CPMP	
PRODUTOS COM FORNECIMENTO MENSAL	ÁCIDO MURIÁTICO Embalagem c/ L.	L	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	ÁGUA SANITÁRIA Embalagem c/ 1L.	L	0	0		8	RS -00	RS -00	RS -00	RS 21,52	RS -00
	ÁLCOOL 46º Embalagem c/ 1L.	L	60	8	10		RS 523,20	RS 69,76	RS 87,20	RS -00	RS -00
	ÁLCOOL 70º Embalagem c/ 1L.	L	60	15	10	10	RS 416,40	RS 104,10	RS 69,40	RS 69,40	RS -00
	CAPOTE DESCARTÁVEL MANGA COMPRIDA	UND	65				RS 938,60	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	CERA LIQ. AMARELA Embalagem c/ 5 litros	UND	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	CERA LIQ. INCOLOR Embalagem c/ 5 litros	UND	30	8	5	8	RS 2.931,60	RS 781,76	RS 488,60	RS 781,76	RS -00
	CERA LIQ. PRETA Embalagem c/ 5 litros.	UND	8	2			RS 133,28	RS 33,32	RS -00	RS -00	RS -00
	CERA PASTOSA (CARNAÚBA) Embalagem c/ 400gr	UND	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	CERA - REMOVEDOR Embalagem c/ 5 litros	UND	25	4	4	2	RS 2.470,75	RS 395,32	RS 395,32	RS 197,66	RS -00
	CERA - SELADOR para PISOS Embalagem c/ 5 litros	UND	25	4	4	2	RS 2.498,50	RS 399,76	RS 399,76	RS 199,88	RS -00
	CERA VERMELHA - Embalagem c/ 750 ml	UND	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	CERA c/ auto brilho 2 em 1: base seladora e acabamento acrílico C/ 5L.	UND	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	CLORO a 12% Embalagem c/ 5 litros	UND	70	8	5	5	RS 1.899,10	RS 217,04	RS 135,65	RS 135,65	RS -00
	CREOLINA 750ml	UND	11	6	1	2	RS 170,61	RS 93,06	RS 15,51	RS 31,02	RS -00
	DESODORIZADOR DE AMBIENTE	UND	80	12	15	12	RS 795,20	RS 119,28	RS 149,10	RS 119,28	RS -00
	DESINFETANTE CONCENTRADO Embalagem c/ 5 litros	UND	35	5	6	6	RS 1.033,90	RS 147,70	RS 177,24	RS 177,24	RS -00
	DETERGENTE PRONTO USO limpador perfumado RM 10-Embalagem c/ 5l	UND	60	4	3	1	RS 866,40	RS 57,76	RS 43,32	RS 14,44	RS -00
	DETERGENTE Embalagem c/ 500ml	UND	100	20	20	8	RS 211,00	RS 42,20	RS 42,20	RS 16,88	RS -00
	DETERGENTE CONCENTRADO Embalagem c/ 5l	UND	10	6	4	3	RS 242,40	RS 145,44	RS 96,96	RS 72,72	RS -00
	ESPONJA DE LIMPEZA	UND	300	20	20	15	RS 240,00	RS 16,00	RS 16,00	RS 12,00	RS -00
	FLANELA 30 x 40 cm UND.	UND	250	20	20	15	RS 497,50	RS 39,80	RS 39,80	RS 29,85	RS -00
	FIBRA P/ LIMPEZA PESADA 10 X 26	UND					RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	INSETICIDA AEROSOL (MULTIUSO) Embalagem c/ 300ml	UND	40	7	10	3	RS 391,20	RS 68,46	RS 97,80	RS 29,34	RS -00
	LÃ DE AÇO Embalagem c/ 8 UND	UND	37	10	13	5	RS 85,10	RS 23,00	RS 29,90	RS 11,50	RS -00
	LIMPA VIDROS Embalagem c/ 500 ml	UND	50	6	5	5	RS 150,00	RS 18,00	RS 15,00	RS 15,00	RS -00
	LIMPADOR MULTIUSO emb. 500 ml	UND	180	8	15	8	RS 505,80	RS 22,48	RS 42,15	RS 22,48	RS -00
	LUSTRA MÓVEL Frasco 200 ml	UND	120	3	15	5	RS 424,80	RS 10,62	RS 53,10	RS 17,70	RS -00
	PALHA DE AÇO FINA (fardo)	PCT	26	9	4		RS 45,50	RS 15,75	RS 7,00	RS -00	RS -00
	PANO DE CHÃO alvejado	UND	350	30	30	30	RS 1.351,00	RS 115,80	RS 115,80	RS 115,80	RS -00
	PANO DE PIA	PCT	80	15	10	5	RS 275,20	RS 51,60	RS 34,40	RS 17,20	RS -00
	PANO MULTIUSO (pet c/ 5 und)	UND	20	9	4	2	RS 58,40	RS 26,28	RS 11,68	RS 5,84	RS -00
	PANO MULTIUSO (rolo c/ 600m)	UND	1				RS 89,60	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	PASTA MULTIUSO Embalagem c/ 500g	UND	70	6	18	2	RS 669,20	RS 57,36	RS 172,08	RS 19,12	RS -00
	PASTA PARA LIMPEZA Embalagem c/ 500g	KG	70	6		5	RS 410,90	RS 35,22	RS -00	RS 29,35	RS -00
	PEDRA SANITÁRIA 20g	UND	600	70	70	20	RS 888,00	RS 103,60	RS 103,60	RS 29,60	RS -00
	POLIDOR DE METAIS Embalagem c/ 200 ml	UND	15	3	5	1	RS 123,30	RS 24,66	RS 41,10	RS 8,22	RS -00
	QUEROSENE Embalagem c/ 1L.	L	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	REMOVEDOR Embalagem c/ 500 ml	L	20	3	2	1	RS 734,40	RS 110,16	RS 73,44	RS 36,72	RS -00
	REMOVEDOR DE FERRUGEM - Embalagem 200ml	UND					RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	SABÃO DE COCO Embalagem c/ 1Kg	KG	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	SABÃO EM BARRA Embalagem c/ 200g	UND	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	SABÃO EM PÓ Embalagem c/ 1kg	PCT	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	SABÃO PASTOSO Embalagem c/ 500g	UND	30	5	2	2	RS 244,20	RS 40,70	RS 16,28	RS 16,28	RS -00
	SAPONÁCEO CREMOSO - Embalagem 300g	UND	50	5	10		RS 242,50	RS 24,25	RS 48,50	RS -00	RS -00
	SACO PLÁST. 50 LTS BRANCO INFECTANTE com identificação - Embalagem c/ 100und	PCT	1	3	5	2	RS 28,76	RS 86,28	RS 143,80	RS 57,52	RS -00
	SACO PLÁST. 100 LTS BRANCO INFECTANTE com identificação - Embalagem c/ 100und	UND	1	6	5	2	RS 47,17	RS 283,02	RS 235,85	RS 94,34	RS -00
	SACO PLÁST. 200 LTS AMARELO - Embalagem c/ 100und	PCT					RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	SACO PLÁST. 40 LTS PRETO - Embalagem c/ 100und	PCT	28	3	3	2	RS 354,20	RS 37,95	RS 37,95	RS 25,30	RS -00
	SACO PLÁST. 60 LTS PRETO - Embalagem c/ 100und	PCT	36	15	3	2	RS 543,96	RS 226,65	RS 45,33	RS 30,22	RS -00
	SACO PLÁST. 100 LTS PRETO - Embalagem c/ 100und	PCT	40	10	3	3	RS 1.124,80	RS 281,20	RS 84,36	RS 84,36	RS -00
	SACO PLÁST. 200 LTS PRETO - Embalagem c/ 100und	PCT	40	5	5	3	RS 1.392,80	RS 174,10	RS 174,10	RS 104,46	RS -00
	SACO PLÁST. 300 LTS PRETO - Embalagem c/ 100und	PCT	22	10	3	2	RS 2.638,46	RS 1.199,30	RS 359,79	RS 239,86	RS -00
	SACO PLÁST. 20 LTS VERMELHO - Embalagem c/ 100 und	PCT	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	SACO PLÁST. 50 LTS VERMELHO - Embalagem c/ 100 und	PCT	0	0		1	RS -00	RS -00	RS -00	RS 20,40	RS -00
	SACO PLÁST. 100 LTS VERMELHO - Embalagem c/ 100 und	PCT	0	0		1	RS -00	RS -00	RS -00	RS 37,97	RS -00
	SACOS PARA AUTOCLAVAÇÃO DE 5 LTS - Embalagem c/ 100 und	PCT	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	SACOS PARA AUTOCLAVAÇÃO DE 10 LTS - Embalagem c/ 100 und	PCT	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	SACOS PARA AUTOCLAVAÇÃO DE 20 LTS - Embalagem c/ 100 und	PCT	0	0			RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00
	DETERGENTE / DESINFETANTE Hospitalar a base de cloreto de didecil dimetilamônio e cloridrato de polihexametileno biguanida; bactericida. - Embalagem c/ 5l	UND	0	0	4	2	RS -00	RS -00	RS 362,40	RS 181,20	RS -00
	DESINFETANTE componente Ativo: 0,45% de Cloreto de Benzil Alquil Dimetil Amônio / Cloreto de Dídecil Dimetilamônio - Lysoform - Embalagem c/ 5l	UND	25	5	3	3	RS 1.973,50	RS 394,70	RS 236,82	RS 236,82	RS -00
	SODA CÁUSTICA Embalagem c/ 1 Kg	KG	2	3		1	RS 21,76	RS 32,64	RS -00	RS 10,88	RS -00
	VASELINA Embalagem c/ 500 ml	L	20	3	4		RS 297,60	RS 44,64	RS 59,52	RS -00	RS -00
	RODO BORRACHA 30CM	UND	10	5	8	2	RS 43,30	RS 21,65	RS 34,64	RS 8,66	RS -00
	RODO BORRACHA 60CM	UND	40	5	8	5	RS 262,80	RS 32,85	RS 52,56	RS 32,85	RS -00
	REFIL MOP MOLHADO	UND	80	10	10	3	RS 475,20	RS 59,40	RS 59,40	RS 17,82	RS -00
	REFIL MOP SECO	UND	80	10	6	3	RS 1.175,20	RS 146,90	RS 88,14	RS 44,07	RS -00
	ESCOVA DE NYLON P/ VASO SANITÁRIO	UND					RS -00	RS -00	RS -00	RS -00	RS -00

PRODUTO COM FORNECIMENTO BIMESTRAL	VASSOURA DE PIA	UND	21	3	9	3	R\$ 44,73	R\$ 6,39	R\$ 19,17	R\$ 6,39	R\$ -00
	VASSOURA PELO 40CM	UND	20	6	4	3	R\$ 168,20	R\$ 50,46	R\$ 33,64	R\$ 25,23	R\$ -00
	VASSOURA PELO 60CM	UND	10	6	4	3	R\$ 118,40	R\$ 71,04	R\$ 47,36	R\$ 35,52	R\$ -00
	VASSOURA CERDAS PLÁSTICAS 30CM - MACIA	UND					R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	VASSOURA PIAÇAÇA 30CM	UND	100	10	8	3	R\$ 776,00	R\$ 77,60	R\$ 62,08	R\$ 23,28	R\$ -00
	VASSOURA PIAÇAÇA 40CM	UND	0	10	8	3	R\$ -00	R\$ 85,70	R\$ 68,56	R\$ 25,71	R\$ -00
	VASSOURA PIAÇAÇA 60CM GARI	UND	10	3	4	2	R\$ 110,60	R\$ 33,18	R\$ 44,24	R\$ 22,12	R\$ -00
PRODUTO COM FORNECIMENTO TRIMESTRAL	BALDE PLÁSTICO 10LT	UND	40	4	10	5	R\$ 76,00	R\$ 7,60	R\$ 19,00	R\$ 9,50	R\$ -00
	BALDE PLÁSTICO 20LT	UND	20	4	10	5	R\$ 70,60	R\$ 14,12	R\$ 35,30	R\$ 17,65	R\$ -00
	DESENTUPIDOR DE PIA	UND	6	2	4	1	R\$ 8,40	R\$ 2,80	R\$ 5,60	R\$ 1,40	R\$ -00
	DESENTUPIDOR DE VASO	UND	11	2	4	1	R\$ 27,28	R\$ 4,96	R\$ 9,92	R\$ 2,48	R\$ -00
	ESCOVA OVAL NYLON	UND	10	4	5	3	R\$ 13,00	R\$ 5,20	R\$ 6,50	R\$ 3,90	R\$ -00
	PÁ DE LIXO ZINCO C/ CABO LONGO	UND	18	4	2	5	R\$ 29,34	R\$ 6,52	R\$ 3,26	R\$ 8,15	R\$ -00
	VASSOURA METÁLICA P/ JARDIM	UND	10	2	4	1	R\$ 96,20	R\$ 19,24	R\$ 38,48	R\$ 9,62	R\$ -00
PRODUTO COM FORNECIMENTO SEMESTRAL	ESPANADOR UND	UND	11	4	4		R\$ 42,79	R\$ 15,56	R\$ 15,56	R\$ -00	R\$ -00
	LIXEIRA PEDAL GRANDE 100L	UND	2	2	2	2	R\$ 74,04	R\$ 74,04	R\$ 74,04	R\$ 74,04	R\$ -00
	LIXEIRA PEDAL MÉDIA 50L	UND	2	2	2	2	R\$ 37,02	R\$ 37,02	R\$ 37,02	R\$ 37,02	R\$ -00
	PÁ DE LIXO SEM TAMPA	UND	20	4	5	2	R\$ 14,80	R\$ 2,96	R\$ 3,70	R\$ 1,48	R\$ -00
	DISCO VERDE PARA ENDERADEIRA INDUSTRIAL	UND	30	15	3		R\$ 128,40	R\$ 64,20	R\$ 12,84	R\$ -00	R\$ -00
	DISCO BRANCO PARA ENDERADEIRA INDUSTRIAL	UND	20	10			R\$ 85,60	R\$ 42,80	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	DISCO PRETO PARA ENDERADEIRA INDUSTRIAL	UND	50	10	3	2	R\$ 214,00	R\$ 42,80	R\$ 12,84	R\$ 8,56	R\$ -00
	AVENTAL PVC BRANCO FORRADO COM BAINHA 120X70	UND	3				R\$ 6,66	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	ÓCULOS DE SEGURANÇA	UND	3				R\$ 2,61	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	CARTUCHO PARA RESPIRADOR VAPOR ORGÂNICO E GÁS ÁCIDO	UND	9				R\$ 8,37	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	LUVA NITRICA 46CM	UND	9				R\$ 13,32	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	BORRIFADOR PLASTICO DE 500ML	UND	150	20	14		R\$ 166,50	R\$ 22,20	R\$ 15,54	R\$ -00	R\$ -00
PRODUTO COM FORNECIMENTO PERMANENTE (vida útil de 5 anos)	VASSOURA DE TETO CABO 170CM	UND	16	4	4	2	R\$ 40,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 5,00	R\$ -00
	ASPIRADOR INDUSTRIAL	UND	5	2		1	R\$ 32,40	R\$ 12,96	R\$ -00	R\$ 6,48	R\$ -00
	LAVADORA DE PISO A BATERIA ALFA B70 OU SIMILAR	UND	0	0			R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	CARRO CONTENTOR 240L	UND	2	2			R\$ 17,76	R\$ 17,76	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	CARRO OPERACIONAL C/ 4 BALDES CORES DISTINTAS	UND	23	2	2	2	R\$ 352,36	R\$ 30,64	R\$ 30,64	R\$ 30,64	R\$ -00
	COLETOR DE LIXO FINO 50L	UND	0	2			R\$ -00	R\$ 7,40	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	CARRO CONTENTOR 1.000L	UND	10	2		1	R\$ 351,70	R\$ 70,34	R\$ -00	R\$ 35,17	R\$ -00
	CARRO ESTRELA C/ RODA DE BORRACHA 200Kg	UND	1	1		1	R\$ 20,36	R\$ 20,36	R\$ -00	R\$ 20,36	R\$ -00
	CARRO C/ BALDE ESPREMEDOR - 2 ÁGUAS MOP	UND	38	4	4	2	R\$ 1.406,76	R\$ 148,08	R\$ 148,08	R\$ 74,04	R\$ -00
	CARRO TIPO PLATAFORMA EM AÇO CAP: 800Kg	UND	2	2			R\$ 44,42	R\$ 44,42	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	CONE SINALIZADOR	UND	10	6	4	2	R\$ 8,90	R\$ 5,34	R\$ 3,56	R\$ 1,78	R\$ -00
	RESPIRADOR 2 CARTUCHOS - VAPOR ORGÂNICO E GÁS ÁCIDO CA 33596	UND	3				R\$ 4,17	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	ENCERADEIRA INDUSTRIAL	UND	5	3	1	2	R\$ 138,80	R\$ 83,28	R\$ 27,76	R\$ 55,52	R\$ -00
	ESCADA DOBRÁVEL DE 2,40M	UND	2				R\$ 18,50	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	ESCADA DOBRÁVEL DE 3,82M	UND	1	1		1	R\$ 11,10	R\$ 11,10	R\$ -00	R\$ 11,10	R\$ -00
	ESCADA DE ALUMÍNIO 10 DEGRAUS	UND	5	2	1	1	R\$ 32,40	R\$ 12,96	R\$ 6,48	R\$ 6,48	R\$ -00
	ESCADA EXTENSÍVEL DE 23 DEGRAUS	UND	1				R\$ 15,73	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	ESCADA BANQUETA DE ALUMÍNIO 3 DEGRAUS	UND	3	2	1		R\$ 6,06	R\$ 4,04	R\$ 2,02	R\$ -00	R\$ -00
	LAVADORA ALTA PRESSÃO (1.450LB)	UND	2	2		1	R\$ 16,66	R\$ 16,66	R\$ -00	R\$ 8,33	R\$ -00
	KIT MOP MOLHADO	UND	20	3	3	3	R\$ 135,20	R\$ 20,28	R\$ 20,28	R\$ 20,28	R\$ -00
	KIT MOP SECO 60CM	UND	20	5	2	3	R\$ 166,60	R\$ 41,65	R\$ 16,66	R\$ 24,99	R\$ -00
	MOP LIMPEZA ABRASIVA PARA REFIL DE FIBRA 10 X 26	UND					R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	SOPRADOR E SUGADOR DE FOLHAS 3.000W	UND	2				R\$ 18,50	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	EXTENSÃO ELÉTRICA REFORÇADA 20A MÁX 4.400W- 50M	UND	9	6	1	1	R\$ 29,97	R\$ 19,98	R\$ 3,33	R\$ 3,33	R\$ -00
	MANGUEIRA DE JARDIM REFORÇADA - 50M 1/2"	UND	3	2			R\$ 9,99	R\$ 6,66	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	KIT UNGER COMPOSTO DE ESFREGAO/RODO/RASPADOR/ ESPONJA E BOLSA	UND	5	2	1		R\$ 41,65	R\$ 16,66	R\$ 8,33	R\$ -00	R\$ -00
	MAQUINA DE LAVAR ROUPA - CAP. 12KG						R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00	R\$ -00
	SINALIZADOR (PISO MOLHADO)	UND	20	10	4	5	R\$ 16,60	R\$ 8,30	R\$ 3,32	R\$ 4,15	R\$ -00
Área da BioRio é composto pelo Prédio Compartilhado e NIDIER							R\$ 38.206,50	R\$ 7.726,78	R\$ 5.837,66	R\$ 4.099,88	R\$ -00
									R\$ 51.770,94		R\$ 55.870,82



Documento assinado eletronicamente por **Fernando Otavio de Freitas Peregrino**, **Pró-Reitor(a) de Gestão e Governança**, em 15/09/2025, às 16:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://sei.ufrrj.br/autentica>, informando o código verificador **5862870** e o código CRC **D889803E**.